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T Á V I R A T O K .
Hőfer jelentése.
Budapest, január 17. Hivatalos jelenté?.

Háború az oroszok ellen.
A beaszarábiai és kelet-galieiai határon harcba 

állított orosz hadseregek tegnap sem ismételték meg 
támadásukat. Általában csend uralkodott, csak a Karan- 
cétől keletre levő vidéken űzték ki csapataink heves 
harcok közt az ellenséget egy előre tolt állásából Be
temették árkait és drótakadályokat létesít ettek. József 
Fordinánd iqlierceg hadseregének területén az ou szok
nak tábori őrseink vonala ellen intézett háicm előre
törését vertük vissza.

Az olasz hadszíntér.
A tengermelléki és a tiro 1 i harcvonal egyes pont

jain a tüzérségi harcok tovább folynak. Csapatainkat 
az Oslawia melletti tomplom-dombról az ellenség tüzér
ségének oda összpontosított tüzelése miatt újra vissza
vontuk. A görzi szakaszon repülőink több olasz rög
zített léggömböt kényszeritettek leszállási a és bombákat 
dobáltak az ellenség táborára.

Délkeleti hadszíntér.
Montenegró királya és a montegrói 

kormány junuár tizenharmadikán az el
lenségeskedés megszüntetését és a 
béketárgyalások folyamatba tételét kér
ték. Azt feleltük, hogy ezt a kérelmet 
csak azután teljesíthetjük, ha a monte
negrói hadsereg feltétel nélkül leteszi 
a fegyvert. A montenegrói kormány teg
nap fetétel nékül való letételre irányuló 
követelésünket elfogadta.

Hőfer, altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese 
(M i n i Kk í ere 1 n ö kségi saj tó osztály.

A német nagy főhadiszállás 
jelentése.

Berlin, január 17. (Legfőbb hadv. jelenti:)

Nyugati hadszíntér.
Lényeges esemény nem történt. Lis városában az 

ellenséges tüzérségi tűz tizenhat lakost részben megölt, 
részben megsebesített.

Keleti hadszíntér.
' Az nrcvonal legnagyobb résziéi }i<ívilmcolv niCfiii- 

kadályoztók a harci tevékenységet. Csak igyes l.< ve
ken voltak járíSrkareok.

Legfőbb hadvezetőség.
Miniszt. sajtóoH7t..)

Legújabb táviratok.
Antant garázdálkodás Görögországban.

Szófia, január 17. Athén hadikikötőjének megszál
lására itt mértékadó helyen kijelentették, hogy Göitag
ország rendkívül súlyos helyzetben van és hogy Gö
rögország most már teljesen körül van zárva. A teg
nap Athénben tartott, koronává nácskozáson elhatározták, 
hagy az ország semlegességének súlyos megsértése mi
att tiltakozó jegyzéket küldenek a négyes szövetség
minden kormány áh < * z Az állami levéltárnak
egy nagy részét L&ríssába szállítják. 
Esetleges veszedelem bekövetkezése
kor a fővárost is áthelyezik Larissába.
Megbízható jelentés szerint Pireuszt is megszállotta az 
antant. Bulgár kormánykörökben a lezajló események 
dacára optimistikus a hangulat A ^kormán)köiökbŐl 
kiszivárgó lőrék szerint a legközelebbi napokban Gö
rögországban nagy fontosságú eseményeknek kell be
következni és be kell következni a központi halalmak 
mellett való görög döntésnek is. (P. L.)

Harcok Kaukázusban.
Konstantinápoly, január 17. Körülbelül egy hét 

óta heves harcok zajlanak le a kaukázusi arcvonalon. 
Az oroszok Kars és Erzerum között nagy túlerővel 
támadtak a török állások ellen. A törők főhadiszállás 
jelentésének részleteiből megállapíthatjuk, hogy a had
színtér szorosan a török kaukázusi arcvonal előtt 
volt, a harcok ott zajlottak le és a törökök a támadást 
az oroszok irtózatos veszteségei mellett verték vissza. 
A kaukázusi orosz offenzívat ugyanaz a szomorú sors 
érte, mint a három hetes beszarábiai ojosz offenzivát. 
Teljesen összeomlott.

A montenegrói béketárgyalások.
Bécs, január 18. A Neue Freie Presse jelenti, a 

montenegrói béketárgyalásokról: Január hó lJ-án két 
miniszter és egy tüzérőrnagy megjelentek előőrseink
nél, hogy megkezdjék a béketárgyalásokat. Követeltük 
az összes fegyverek átadását beleértve a népviselethez 
tartozó fegyvereket is. Követeltük, hogy egész Monte
negrót átkutathassák csapatai] k, nehogy bandák ala
kulhassanak. Ezért minden helység külön-külön átvizs- 
gáltatik és a fegyverek ott átvétetnek.

Bécs, január 18. Illetékes helyen kijelentették, 
hogy béketárgyalások a tábor egy helyén fognak le
folyni. Montenegró kívánságára a tárgyalások meg
kezdődtek A béketérgyalások megfeneklése 
teljesen ki van zárva.

Görögország államcsíny előtt.
Athén, jan 18, a z  összes tartalékkorosz-

táiyokat fegyver alá behívták.
Frankfurt, jan. 18. A gifrög belpolitiában nagyba 

forrongás Venizelosz hi vei nyíltan felléptek a ki
rály hivei ellen, ügy látszik, hogy antant 
segítségével államcsíny készül. Athénben
angol és francia csapatok partra szállottak. A görög 
fővárost hir szerint már át is helyezték Larisszába.

A világ leghatalma- JE V  f * JEi C* 1 P* öemutatia;



Bajai Független 1916. január 18.

A z  Est vezércikke
meg a Pesti Hírlap napihiro a bajni me- 
zitlábos gyerekekről nagy recenzust kel
tett miiünk, Mindenki kegyes szemforga- 
tássftl háborodott fel, hogy no de ilyet 
Írni n ini „szép és jóM városuukról. No de 
ilyet Írni. Hát meg kellene egyszer már 
tanulni uiinálunk, Baján is, hogy nz a jó 
orvos, aki operáló késével neki megy a 
sebnek, hogy az It kiirtsa, nem pedig az az 
orvos jó, aki a bajt elleplezi, letagadja és 
arra vár, hogy hátha meggyógyul az ma
gától is. 0

A cipőtlen gyermekek kérdését nem sza
bad elhallgatni, nem pedig különösen azért, 
mert teljesen téves az az információ, hogy 
csak az állami gondozás alatt levő gyer
mekek vannak cipő nélkül. Ez, mint a 
legjobb forrásból informálódtunk* éppen 
megfordítva áh : Csak nz állami gondozás 
alatt álló gyermekeknek van cipőjük. Igaz, 
hogy november végén azoknak sem volt, 
de a bajai gyermekvédő telepbizottság sür
getésére még is csak megkapták a cipő
jüket.

Ellenben a va óság az, hogy a bajai 
hadbavonultak és szegények gyermekeinek 
nagy része még ma, január közepén is cipő 
nélkül vannak.

Az állami elemi iskolák igazgatója, No- 
voth István igazgató ur, még az őszkor be
terjesztette 220 gyermek névsorát, akikről 
megállapították, hogy nincsen télire lábbe
lijük. Ekkor tanácskoztak a fölött, hogy 
hogyan, miként lehetne a gyermekeket ci
pőhöz juttatni. A gyermekvédő bizottság 
tagjai kéréséro és dr. Btcássy G)uláné 
utánjárása folytán dr. Vojnics Ferene pol- 
gásmestec 1200 koronát helyezett kilátásba

Egy fővárosi lap híradása után megírtuk 
mi is, a B. H. laptársunk is, hogy Baja 
város is részesülni fog «z erdélyi földgáz 
áldásaiból j

Úgy látszik azonban, hogy a fővárosi 
lap imformációja téves, mert cgv előttünk 
fekvő nyilatkozatból azt látjuk, hogy a 
tervek szerint nem is gondolnak arra, hogy 
Baja földgázt kapjon.

Bogdán Károly, a Deutsche Bank 
osztálvezetŐ titkára a földgáz fölhaszná 
Hsáról a következőket mondta egy új
ságírónak :

— Először tisztában kell lenni azzal, 
hogy a földgáz, nem mint sokan hiszik, 
gázvilágiUsra szolgál, hanem alkalmas 
villanyfejlesatésre, s mint elemi hajtóerő 
is kitünően megfelel. A földgázvezeté
kek utján n legnagyobb távolságra is 
elvezethető. Jelenleg két vonalat terve
zünk, az egyik a Sármás—Kolozsvár— 
Nagy várad Dobrec n-Szóin ok - Budapesti, 
ajinásik a Sármás —Gyulafehérvár--Arad

erre a célra, a gyermekvédő telep pt dig 
500 koronával járult a cipő beszerzéséhez 
Ebből a pénzből aztán beszereztek 79 gyer
meknek cipőt.

Tehát hetvenkilenc gyermek nagy kinek 
és keservek között valahogy hozzá jutott 
a téli lábbelihez, de száznegyvenegy gytr- 
meknok (sőt állítólag még többnek) még a 
mai napig sincsen cipője. Tehat a valóság 
az, hogy nem most tudták meg, hogy 150— 
200 gyermek cipő nélkül van, hanem már 
a múlt ősz-kor hivata’osan volt erről a szo
morú tényről tudomás. I

Hogy a gondnokság tagjai össze gyűjtöt
tek egymás között 100 koronát, az minden 
esetre nagyon »zóp, de száz koronából a 
mai viszonyok között nem leket 150—200 
gyermeket cipővel ellátni

Nem hírlapi cáfolatokra és frázisokra 
van itt szükség, hanem gyorsintézk*désre. 
Ha a társadalom nem tudja a cipők re való 
pénzt előteremteni, akkor adja azt ide a 
város, úgy szerezzék meg az államtól Mert 
igaz, hogy az állam a rn.iga gondozattad 
Beeásy dr,-ué sürgetésére ellátta cipővel, 
de az államnak gondoskodnia kell a had
bavonultak és szegények gyermekeiről is.

Nem felháborodásnak van itt helye a 
kérdés hírlapi szellőztotése miatt, hanem 
gyors és radikális segítésre.

Adakozzunk a Kárpátok fel
dúlt falvai újra építésére. Ado
mányokat elfogad a polgármes- 
téri hivatal.

— Szeged—Szabadka—Kecském ét--Buda
pesti. A mint ebből látható, a vezeték be
hálózza a nagyobb magyar vidéki váro
sokat és úgy jut az ország fővárosába 

— Természetes, nemcsak világításra, 
hanem motorok hajtására is használható 
a földgáz. Alin den valószínűség szerint 
az ossz - közúti vasutak viilamáramához 
mi szolgábatjuk az anyagot. Sőt magunk 
is tervbe vettük néhány villamos kiépi-^ 
tésót, így igen alapos remény van ré, 
hogy ki fog épülni a nagyvárad— aradi 
villamos, amely két nagy város közötti 
érintkezést intenzívvé teszi és talán meg
tudunk egyezni a kolozsvári villamos 
kiépítésére vonatkozólag is A szakértők 
tudják, hogy igen sok melléktermény 
korül ebben n hatalmas üzemben feldol
gozásra, amihez külön ipartelepek kelle
nek. Ipartelepeinket a hálózat mentén 
fekvő nagy városokban fogjuk felállítani,
A nyilatkozatban felsorolják mindazokat 

a városokat, amelyeket földgáz hálózata

érinteni fog, de Baja nincsen ezek a vá
rosok között Már pedig előre látható, hogy 
azokban a városokban, amelyeken végig 
vonul a földgázhálózat, fel .og lendülni az 
ipar és egész uj ipartelepek fognak léte
sülni.

Mert az egész bizonyos, most idejeko
rán figyelmeztetjük intéző köreinket arra, 
hogy Baja mellőzésben fog részesülni, ha 
csak most, idejekorán közbe nem lépnek 
és mindent el ném követnek, hogy a föld
gázát Bajára is kiterjesszék. Ma még nin
csen késő, ma még talán lehet valamely 
eredményt elérni, azért jó lesz, ha már 
most eljárnak a dologban, hogy elhozzák 
Bajára is a földgázt, amivel együtt jár az 
ipari és gazdasági fellendülés.

Ha elmarad a földgáz, akkor beszélhe
tünk tovább is városfejlesztésről, de a va
lóságban soha nem lépünk a fejlődé* ös
vényére.

HÍREK.

Bellosits Bálint halála.
Gyásza van a bajai állami tanítóképző 

intézetnek, Meghalt az intézet igazgatója, 
vezetője, Bellosits Bálint. Az igazgató már 
huzamosabb ideje betegeskedett, hozzátar
tozói a leggondosabb ápolásban • részesítet
ték, de minden szerető ápolás hiába való 
volt, a kérlelhetetlen halál elragadta sze
rettei köréből.

Bellosits Bálint csak rövid idővel Schee- 
rer Sándor előléptetése után,, került a ba
jai állami tanítóképző élére. A  rövid idő 
alatt is azonban általános tiszteletet és 
szeretetett vívott ki magának. A legutóbbi 
törvényhatósági bizottsági tagvá'aM.táíok 
alkalmával törvényhatósági bizottsági taggá 
választották.

Az intézetben ugv a tanári kar, mint a 
növendékek rajongásig szerették. Halálának 
hire az egész városban általános, Canute 
és mély részvétet keltett.

— A regőcei községi orvos
f e l m e n t é s e .  Érdeke« biinügjet tárgyalt 
a szegedi Ítélőtábla, mint felebbviteli biró- 
ság. Vermes Dezső dr. regőcei orvos volt 
a vádlott, aki ellen azért emelt azügjés*- 
seg vádat, mert 1914. juiiuB 28 án amikor 
Regöcére érkezett Ferei c Ferdinái d trón
örökös meggyilkolásának hiie, a sserb pap 
és a szerb tanító előtt ipy nyilatkozott: 
A trónörökös antiszemita volt németbarát 
és nem szimpatizált a magyarokkal. E ki
jelentés után gyalázatos gaztettnek nevezte 
a gyilkosságot A községi jég) KŐ feljelen
tésére indult meg az orvos ellen az eljárás. 
A szegedi törvén) siók november 18-án. 
tartott fötárgyaláson fölmentette a vád alól, 
most pedig az ítélőtábla hozott Grün Béla 
véJöbeszéde után fölmentő Ítéletet és tel
jes elégtételt szolgáltattak a méltatlanul 
meghurcolt orvosnak, akit csak rosszaka- 
rat állíthatott a bíróság elé ilyen váddal.

Lesz-e Baján földgáz?

CAPHOCAL Hizlaló, csonterősítő,
K E L L E M E S  I Z U

Csecsemők, gyermekek, felnőttek, láb- T Á P S Z E R
(KAFOKAL.)

Kapható

___  badozók, vérszegényeknek, hizókurának
----: ARA 3 KORONA.
Baján Gyarmati Emil gyógyszertárában.
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— Rendkívüli közgyűlést tart a 
M  folyamán Baja város tŐrvényhs'óság 
bizottsága, amelyen Baja város tisztviselő
inek segélyügyét fogják tárgyalni.

— Verses levelet küldött «a harc
térről Kásás Zsigmoud földink A derék 
fiú lelkesen beszél «a mi dicsőség: s győzel
meinkről és szép szavakban emlékszik 
meg a harctéren töltött karácsonyról. Aur 
nak a reményének ad kifejezést, hogy a 
jövő karácsonyt már meleg családi körben 
töltheti.

— Fogorvosi rendelés folyó hó ló
tól kezdve a Dr. Nikolaus-félo házban, 
Vörösmarty Mihály-utca 12. szám.

— Rltm és likőr készítése házilag 
50— 100 százalék megtakarítással jár, ha a 
Gyarmati-féle rum- és likőr-eszenciákkal 
otthon készitik a rumot és likőr ikot. Szám
talan elismerő levél bizonyltja ezeknek ki
tűnő minőségét. Készítési módja a legegy
szerűbb. Érdeklődőknek prospektust és 
használati utasítással díjtalanul szolgál 
Gyarmati Emil gyógyszerész. Bármely 
euzeiiciának 1 üveg ára 60 fillér.

Nikolai Johansen 
egyik legszebb dán mű

vész fellépte vasárnap 
AZ URÁNIÁBAN.

Eise Frölich és Kárl Ol- 
strup együttes fellépte 

egy kitűnő vigjátékában 
vasárnap AZ URANIABAN

255/1915 erdg. szhoz.

Kaszáló, legelőzés, ná
das bérleti árverési 

hirdetmény.
A bátaszéki Teréziánurui alap uradalom 

tulajdonához tartozó Báta község határában 
fekvő 116. 1318/1600 hold kiterjedésű úgy
nevezett : „nyéki holt dunai erdei tisztás 
és nádas“ terület, fü kaszálási, legelő és 
nádtermelési haaználair*, 1916 évi április 
hó 1-től 1917 évi március hó 31-ig terjedő 
egy évi időtartamra, Bátaszéken, az alul
irt erdőgondnokság irodájában, 1916 évi 
február hó 22 ikén délelőtt 10 ódakor tar
tandó zárt ajánlatu versennyel egybekötött 
nyilvános szóbeli árverésin bérbe f g 
adatni.

Bánatpénz 200 K.; kikiáltási bérösszeg 
1500 K. í s az árverési feltételek az alul
irt erdőgouduokságnál, hivatalos órák alatt» 
betekinthetek.

Bátaszék, 1916 január hó 14-én.
A kir. közalap erdögoudnokság

A •i«rk«»ziéaért i s  kiadásért felelős . FODOR KÁROLY.
Kiadd: CORVIN NYOMDA, BAJA.

Nyomatott a .Corvln"-könyvnyomda gyornsaltőlAn B»!Ar, 
Mátyás király-tér n.

HI RDETÉSEK
Jutányos áron felvétetnek.

Elsőrendű
Tölgyfadeszka

nagymennyiségben
eladó

Türr István utca 7.

Egy négyágú
gázcsillár

és két egyrfgu g á z 1 it m p a e l a d d

Türr István utca 7.

Jutányosán eladó
1 darab 6 lóerejü én 1 drb. 2 lderejli

gázmotor
Brust Adolf, Szegedi-ut 5.

I I P I JAm»  í

ta b le t ta
: fej és fogfájásnál, influenzánál, rlieurnánál stb. eusmen 
fájdalomcsillapitószcr: A valódi Aspirinnek sok az 
Utánzata, azért kérjük, hogy az Aiplrlnt 
A sp irin  ta b le ttá k  alakjában 

csomagolás 20 tabletta á 0,1 
f  Minden tablettán az Aspirin szó la'.hat 
A Az Aspirin s2Ó védjegyzett. tehát a törv
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BAJAI KERESKEDELMI és ÍPARBANK
(BAJA ERZSÉBET KIRÁLYNÉ-UTCA 9. SZÁM.)

Saját léi: 1.600,000 korona.

Elfogad TAKARÉKBETÉTEKET. Leszámítol ezidö- 
szerint is VÁLTÓKAT. Engedélyez JELZÁLOGKÖL
CSÖNÖKET. Vesz és elad ÉRTÉKPAPÍROKAT ÉS 
PÉNZNEMEKET. Előleget ad ÁRUKRA ÉS ÉRTÉK
PAPÍROKRA. Triesti Általános Biztosító Társaság.
(As.sicuraízioni Ghmerali) főügynöksége. Átvesz tiiz-, jég-, élet, betö

réses lopás és baleset elleni biztosításokat.

Motorkezelő
gépészt keresek!

j
1 Négylócrős kcrékresz ereit nyersolaj • 

motoromhoz, melyhez a következő 
munkagépeim ̂ vannak : liengerdaráló 

és lisztörlő, kukoricamorzsoló, szecs

kavágó, körfűrész favágásra ért cséplő

gép. Az összes gépeket haszonrésze
sedésre is átadnám, megbízható és 
némi v igyonnal bird gépkezelőnek.

Értekezni lehet: Baja SzCílt- 
Antal-utca 85. szám alatt,
hol a gépek is elhelyezve vannak és 

bármikor megtekinlbetők.

IttlG  január 1«.

jg S irolin  "Roche biztos
rrP- gyógy hatást nyújt l íO t a i ’ P h u s o k n c l l  
EEÉ hörghurutnál,asthmanált in fluenza  után.

S Íro lm %,Roche" kezdődő tüdőbetegséget 
—  ̂ Csirájában elfojt. Kellemes ize és az étvá* 
=  gyravaló kedvező Befolyása megkönnyítik 
EEr a Sirolin “Roche'-al való hosszabb kúrákat!

Alégzésiszervek §§
m e g h ű l é s e i t  legbiztosabbana s  
Sirolin ‘'Koche*', al kezelik. E zért =  
nélkülözhetetlen ezen elismert és 
bevált szer minden háztartásban.

Szíveskedjék a győgytárakban  El
határozóban Sirolin "Roche-1 kérni. =H
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A legszebb nyomtatványok leg

olcsóbb beszerzési forrása!!

T elef on
164 9 V T elei'on
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Baja, M átyás király-tér 8 szám




